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UCHWAŁA NR XXVIII/ 212 /21 

RADY MIEJSKIEJ W TRZEBIATOWIE 

z dnia 18 stycznia 2021 r. 

o zmianie uchwały w sprawie zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 

właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących 

bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym 

Na podstawie  art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1991r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2020r. 

poz. 713 i 1378),  art. 6k ust. 4a ustawy z dnia 13 września 1996r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach ( 

Dz.U z 2020r. poz. 1439)  Rada Miejska w Trzebiatowie uchwala co następuje: 

§ 1. W uchwale Nr XXVI/196/20 Rady Miejskiej w Trzebiatowie z dnia 5 listopada 2020r. w sprawie 

zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych 

budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne 

w kompostowniku przydomowym (Dz.Urz. Woj. Zachodniopomorskiego poz. 5159) w § 1 ust. 2 otrzymuje 

brzmienie: 

„2. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1, wynosi 1,00 zł miesięcznie od każdego mieszkańca  

zamieszkującego nieruchomość.”. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Trzebiatowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Zachodniopomorskiego,  z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2021r. 
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UZASADNIENIE 

 

 

W celu uniknięcia wątpliwości natury prawnej  RIO w Szczecinie zwróciła uwagę na niejasny zapis par. 1 

ust 2 uchwały nr XXVI/196/20 z 05.11.2020r.wskazując że zwolnienie z części opłaty z tytułu posiadania 

kompostownika  powinno być powiązane z przyjętą w gminie metodą ustalenia opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi oraz przyjętymi wyliczeniami tej kwestii. Wskazało również, że w podobnej 

sprawie wypowiedział się WSA w Rzeszowie (wyrok I Sa/Rz  262/20 z 28.05.2020r. ) wskazując, że 

zwolnienie z części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi z tyt. posiadania kompostownika 

powinno odpowiadać przyjętej metodzie ustalania tej opłaty.  

Skoro więc w naszej gminie przyjęto jako metodę obliczania opłaty przyjęto ilość mieszkańców 

zamieszkujących daną nieruchomość to zasada ta powinna mieć odzwierciedlenie w sposobie stosowania 

zwolnienia za kompostownik.  
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